2020年８月25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ー ド

代表者名 代 表 取 締 役  宮 川  洋

（コード：6038、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 管理本部 本部長 久岡 千恵

 （TEL．03-5990-5330）

会社分割（簡易吸収分割）による事業の承継に関するお知らせ

当社は、2020 年 8 月 25 日開催の取締役会において、株式会社プロトコーポレーションの運営する事業の一

部を当社が簡易吸収分割（以下「本会社分割」という。）により承継することを決議し、本日付で同社と吸収

分割契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本会社分割は、当社において総資産の変動額が直前事業年度の末日における純資産額の 10%未満、か

つ、売上高の変動額が直前事業年度の売上高の 3%未満であると見込まれるため、開示事項、内容を一部省略

して開示しています。

記

１．会社分割の目的

  当社では、コンテンツマーケティングプラットフォーム事業（以下「CMP 事業」という。）において、ク

ライアントのマーケティング支援のための Web メディア、Web サービスを多数運営しております。CMP 事業

の規模・領域拡大のため、株式会社プロトコーポレーションの運営する「グースクール」事業を当社が承継

することとなりました。

２．会社分割の要旨

（１）日程

取締役会決議日 2020年8月25日

分割契約締結日 2020年8月25日

実施日（効力発生日） 2020年10月1日（予定）

（注）本会社分割については、会社法第796条第2項の規定に基づく簡易吸収分割に該当するため、

株主総会の承認決議を経ずに行うこととしております。

（２）会社分割の方式

株式会社プロトコーポレーションを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

当社は、本会社分割の対価として、株式会社プロトコーポレーションに金銭5百万円を交付する予

定です。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、分割の効力発生日に株式会社プロトコーポレーションが当該事業に関して有する資産、負

債及びこれらに付随する権利義務等を承継します。但し、分割契約書に別段の記載があるものを除

きます。なお、債務の継承については免責的債務引受の方法によるものといたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後において、当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はな

いと判断しております。

３．会社分割に係る割当ての内容と算定の考え方

本会社分割において当社が交付する金銭の算定については、大幅な増減益は見込んでおらず、承継する

資産の時価相当額を算定した結果をもとに両社の協議・交渉のうえ決定いたしました。

４．会社分割の当事会社の概要

分割会社

（１） 名 称 株式会社プロトコーポレーション

（２） 所 在 地 名古屋市中区葵一丁目23番14号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 神谷 健司

（４） 事 業 内 容
新車・中古車、パーツ・用品等をはじめとした自動車関連情報

ならびに生活関連情報サービスの提供

（５） 資 本 金 1,849百万円

（６） 設 立 年 月 日 1979年6月1日

（７） 発 行 済 株 式 数 41,925,300株

（８） 決 算 期 3月31日

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

( 2 0 2 0 年 3 月 末 現 在 )

株式会社夢現 33.89％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.03％

JPLLC CLIENT SAFEKEEPING ACCOUNT 6.64％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2020年3月期（連結）

純 資 産 31,932百万円

総 資 産 44,726百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 794.38円

売 上 高 59,127百万円

営 業 利 益 5,136百万円

経 常 利 益 5,354百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
4,991百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 124.33円

承継会社

（１） 名 称 株式会社イード

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目6番1号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 宮川 洋

（４） 事 業 内 容 メディア事業、リサーチ事業、メディアコマース事業の運営

（５） 資 本 金 873百万円

（６） 設 立 年 月 日 2000年4月28日

（７） 発 行 済 株 式 数 5,006,200株

（８） 決 算 期 6月30日

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

( 2 0 2 0 年６月末現在)

エキサイト株式会社 14.23％

株式会社博報堂DYメディアパートナーズ 10.42％

株式会社マイナビ 8.05％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2020年6月期（連結）

純 資 産 2,969百万円

総 資 産 3,978百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 583.26円

売 上 高 5,266百万円

営 業 利 益 315百万円

経 常 利 益 277百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
104百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 21.35円

５．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

   趣味・資格のスクール情報検索サイト「グースクール」の企画・運営

（２）承継する部門の経営成績（2020年3月期）

   売上高 105百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（2020年6月30日現在）

資 産 負 債

項 目 帳簿価格 項 目 帳簿価格

流 動 資 産 10百万円 流 動 負 債 5百万円

固 定 資 産 0百万円 固 定 負 債 －百万円

合 計 11百万円 合 計 5百万円

（注）上記の金額は、2020 年６月 30 日現在の貸借対照表を基礎に作成しております。実際に承継する資産

及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を調整したうえで確定いたします。

６．分割後の状況

本会社分割による当社名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありま

せん。

７．今後の見通し

本会社分割は 2020 年 10 月 1 日を予定しております。本会社分割に伴う当期（2021 年６月期）の当社連

結業績に与える影響は軽微です。

以 上